Г Л А В А

ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От_______20.12.2023_______                                          №________1007________

                                                                                      Г. ВОЛОКОЛАМСК

О создании комиссии
по увековечению памяти погибших при защите Отечества на территории

Волоколамского городского округа Московской области

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным  законом  от  25.06.2002  №  73-ФЗ  «Об  объектах  культурного  наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Российской
Федерации  от  14.01.1993  №  4292-1  «Об  увековечении  памяти  погибших  при  защите
Отечества»,  Федеральным законом от 19.05.1995 № 80-ФЗ «Об увековечении Победы
советского  народа  в  Великой  Отечественной  войне  1941-1945  годов»,  Федеральным
законом  от  12.01.1996  №  8-ФЗ  «О  погребении  и  похоронном  деле»,  Порядком
деятельности общественных кладбищ и крематориев на территории Московской области,
утвержденным  постановлением  Правительства  Московской  области  от  30.12.2014
№  1178/52  «Об  утверждении  Порядка  деятельности  общественных  кладбищ  и
крематориев  на  территории  Московской  области»,  постановлением  Правительства
Московской области от 08.08.2016 № 569/27 «О порядке проведения поисковой работы по
увековечению  памяти  погибших  при  защите  Отечества  на  территории  Московской
области», Уставом Волоколамского городского округа Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1.  Создать комиссию по увековечению памяти погибших при защите Отечества на
территории Волоколамского городского округа  Московской области и утвердить ее состав
(далее - Комиссия)  (приложение  1).
          2.  Утвердить Положение о Комиссии (далее - Комиссия) (приложение  2).
          3. Разместить настоящее  постановление  на  официальном информационном
Интернет – сайте администрации Волоколамского городского округа.
         4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  начальника

Управления системой образования администрации  Волоколамского  городского  округа
Марнову М.А.

Временно исполняющий полномочия главы
Волоколамского городского округа                        Н.Ю.Козлова

                                                                                          Приложение 1
                                                                                          к постановлению  главы
                                                                                          Волоколамского городского округа
                                                                                          от_______________№__________

                                                                    Состав
Комиссии  по увековечению памяти погибших при защите Отечества на территории

Волоколамского городского округа Московской области

Председатель  Комиссии:
Марнова М.А.  . -           начальник Управления  системой образования  администрации
                                       Волоколамского  городского округа Московской области

Заместитель председателя Комиссии:
Морозова А.С.   -           главный эксперт отдела по культуре, спорту, работе
                                        с молодежью и туризму администрации
                                        Волоколамского городского округа Московской области

Секретарь Комиссии:
Чикарева О.В.  -            главный эксперт сектора по туризму  отдела по культуре,
                                        спорту, работе  с молодежью и туризму администрации
                                        Волоколамского городского округа Московской области

Члены  Комиссии:

Бахирев В.В.         -       председатель Волоколамского районного отделения
                                       Московской областной общественной организации ветеранов
                                       (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и
                                       правоохранительных органов (по согласованию)

Бобинов С.Н.         –      руководитель Волоколамской общественной молодежной
                                        организации Военно-патриотический клуб «Панфиловец»
                                        (по согласованию)

Комлякова И. П.    -       начальник сектора по туризму отдела по культуре, спорту,
                                        работе с молодежью и туризму администрации
                                        Волоколамского городского округа Московской области

Кулакова Г.Н. –            заведующая сектором информационно краеведческой
                                      работы МБУ «Волоколамский библиотечный центр»

Шумова Л. А.    -              ученый секретарь музея МУК МВК
                                         «Волоколамский кремль», член редколлегии
                                         «Книга памяти» Волоколамского городского округа

Шорников  С.А.-              председатель Совета депутатов Волоколамского городского
                                         округа Московской области (по согласованию)

                                                                                          Приложение 2
                                                                                          к постановлению  главы

                                                                                          Волоколамского городского округа
                                                                                          от____________№______________

Положение
о комиссии по увековечению памяти погибших

при защите Отечества на территории Волоколамского городского округа
                                                         Московской области

                                                          1.Общие положения

1.1. Положение о комиссии по  увековечению памяти погибших при защите
Отечества  на  территории  Волоколамского  городского  округа  Московской  области
(далее  –  Положение)  определяет  полномочия  и  порядок  работы комиссии  (далее-
Комиссия).
           1.2.  Комиссия  является  постоянно  действующим  коллегиальным
совещательным органом, созданным в целях объективного подхода к рассмотрению и
разрешению вопросов по увековечению памяти погибших при защите Отечества на
территории Волоколамского городского округа Московской области.
           1.3.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от
25.06.2002  №  73-ФЗ  «Об  объектах  культурного  наследия  (памятниках  истории  и
культуры)  народов  Российской  Федерации»,  Законом  Российской  Федерации  от
14.01.1993  №  4292-1  «Об  увековечении  памяти  погибших  при  защите
Отечества»,Федеральным законом от 19.05.1995 № 80-ФЗ «Об увековечении Победы
советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945годов», Федеральным
законом  от  12.01.1996  №  8-ФЗ  «О  погребении  и  похоронном  деле»,  Порядком
деятельности  общественных  кладбищ  и  крематориев  на  территории  Московской
области,  утвержденным  постановлением  Правительства  Московской  области  от
30.12.2014  №  1178/52  «Об  утверждении  Порядка  деятельности  общественных
кладбищ  и  крематориев  на  территории  Московской  области»,  постановлением
Правительства Московской области от 08.08.2016 № 569/27 «О порядке проведения
поисковой  работы  по  увековечению  памяти  павших  при  защите  Отечества  на
территории Московской области».
           1.4.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  Комиссии
осуществляется  отделом  по  культуре,  спорту,  работе  с  молодежью  и  туризму
администрации  Волоколамского  городского  округа  Московской  области  (далее  -
Отдел).

                                                     2. Компетенция Комиссии

           2.1.На основании представленных заявлений, обращений граждан, организаций
и иных общественных объединений, Комиссия рассматривает и принимает решения
по вопросам увековечения  памяти погибших при защите Отечества на территории
Волоколамского городского округа Московской области.
           2.2.  Комиссия вправе выступать инициатором предложений по вопросам
увековечения памяти погибших при защите Отечества на территории Волоколамского
городского округа Московской области.

                                                          3. Права Комиссии

         3.1.   В  пределах  своих  полномочий Комиссия  рассматривает  обращении

граждан, коллективные обращения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
         3.1.2. При рассмотрении вопроса, отнесенного к ее компетенции, Комиссия
имеет право:
         3.1.2.1. Принять положительное решение по вынесенному вопросу;
         3.1.2.2. Вынести мотивированный отказ в удовлетворении просьбы заявителя;
         3.1.2.3.Отложить  принятие  решения  до  предоставления  необходимых
документов  либо для дополнительного изучения вопроса;
         3.1.2.4.   Рассматривать обращение в присутствии заявителя;
         3.1.2.5.  Создавать рабочие группы для проверки сведений, содержащихся в
представленных на рассмотрение Комиссии документах.
         3.1.3. Комиссия информирует заинтересованные стороны о принятых решениях.

                                               4. Состав и порядок работы Комиссии

         4.1.  Решение  о  создании  Комиссии,  об  утверждении  и  изменении  ее
персонального  состава  принимается  постановлением  главы  Волоколамского
городского округа Московской области.
         В состав комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя,
секретарь и не менее четырех членов Комиссии.
         4.2.  Председатель Комиссии проводит заседания Комиссии,  осуществляет
общее  руководство  ее  деятельностью,  распределяет  обязанности   между
заместителем  председателя,  секретарем  и  членами  Комиссии,  координирует  их
деятельность  и  несет  ответственность  за  выполнение  возложенных  на  Комиссию
функций.
        4.3.  Заместитель председателя руководит деятельностью Комиссии и несет
ответственность  за  выполнение  возложенных  на  Комиссию  задач  в  отсутствие
председателя.
        4.4.  Секретарь Комиссии обеспечивает подготовку материалов к заседанию,
ведение  протоколов  заседания  и  осуществляет   другие  функции  по  обеспечению
деятельности Комиссии.
        4.5.   Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза  в  год.  Перечень  вопросов,  время  и  место  проведения  заседания  Комиссии
определяет  председатель  Комиссии.  О  дате,  месте  проведения  и  повестке  дня
очередного заседания члены Комиссии должны быть проинформированы секретарем
не позднее, чем за два дня до даты его проведения.
        4.6. В случае проведения внеочередного заседания члены Комиссии должны
быть проинформированы не позднее, чем за один день до его проведения.
        4.7.  На заседания Комиссии могут быть приглашены ответственные работники
организаций  и  учреждений,  а  также  граждане,  ходатайствующие  по  существу
рассматриваемых вопросов.
        4.8.  Решения Комиссии принимаются большинством голосов от общего числа
присутствующих на заседании.
        4.9.  Заседания Комиссии оформляются  протоколом. В протоколе указывается
дата  проведения  заседания,  краткое  содержание  рассматриваемых  вопросов,
принятые  по  ним  решения,  особые  мнения  членов  Комиссии  по  конкретным
рассматриваемым делам.
         В  случае  принятия  положительных  решений  по  вынесенным  вопросам,
Комиссией  определяется  источник  финансирования  мероприятий  по  увековечению
погибших при защите Отечества.
       4.10. Протокол заседания подписывается всеми присутствующими на заседании
членами Комиссии и хранится в Отделе.
                                          5. Заключительные положения

        5.1.  Вопросы, не нашедшие отражения в настоящем Положении, разрешаются в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

	О создании комиссии
	по увековечению памяти погибших при защите Отечества на территории
	Волоколамского городского округа Московской области